
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
 nr. 107 din 07.10.2022 

 
- privind aprobarea construirii stației de epurare și racordare la rețeaua Comunei Vama Buzăului 

 

 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă extraordinară la data de 07.10.2022; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de 

aprobare al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 

1 și nr. 3; 

Văzând adresa nr. 281/07.02.2022 a S.C. Gospodărie Comunală S.A. Sfântu Gheorghe, înregistrată la 

Primăria comunei Vama Buzăului sub nr. 977/17.02.2022, precum și adresa nr. 30274/30.08.2022 a Primăriei 

orașului Întorsura Buzăului, înregistrată la Primăria comunei Vama Buzăului sub nr. 5405/01.09.2022; 

Având în vedere prevederile: 

  - art. 41-42 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 - art. 129, alin. (2), lit. ,,c” și lit. ,,d” și alin. (4), lit. ,,a” și lit. ,,d” din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi alin. (3) și art. 196, alin.(1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1: Se aprobă realizarea investiției ,,Construire stație de epurare și racordare la rețeaua Comunei 

Vama Buzăului”.  

Art.2: Se aprobă amplasarea stației de epurare aferentă investiției ,,Construire stație de epurare și 

racordare la rețeaua comunei Vama Buzăului” pe imobilul teren înscris în CF nr. 100024 a localităţii Vama 

Buzăului, identificat la A1, nr top nou ( 3794,3797)/1 identic cu nr. Cadastral 100024, proprietate publică a 

Comunei Vama Buzăului. 

Art.3: Se aprobă întocmirea documentației tehnico – economice aferentă investiției menționate la art. 1. 

 Art.4: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul 

prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituţiei Prefectului Judeţului Braşov, Consiliului 

Județean Brașov, Biroului buget-contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, patrimoniu, 

Compartimentului urbanism, autorizare construcții, investiții, achiziţii publice şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 
                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                       Alin IAGER                                                        Contrasemnează pentru legalitate, 

                                 SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  

                                                                                                                      Adrian Constantin GĂITAN 

 

 
- 13 consilieri în funcţie; 

- 9 consilieri prezenţi; 

- 9 voturi ,,pentru.” 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	Alin IAGER                                                        Contrasemnează pentru legalitate,
	SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,
	Adrian Constantin GĂITAN
	- 13 consilieri în funcţie;
	- 9 consilieri prezenţi;
	- 9 voturi ,,pentru.”

